



# AGLONAS NOVADA VĒSTIS

www.aglona.lv Aglonas novada domes informatīvais izdevums Nr. 8 (58), Septembris – 2018.

## AGLONAS NOVADA DOMES LĒMUMI

### 30. AUGUSTĀ NOTIKA KĀRTĒJĀ NOVADA DOMES SĒDE

Sēdes darba kārtībā tika izskatīti 15 jautājumi. Informējam par būtiskākajiem.

#### Aglonas novada dome apstiprināja:

- Aglonas novada attīstības programmas 2012. – 2018. gadam uzraudzības ziņojumu Nr. 4 par 2016. un 2017. gadu;

- Aglonas novada skolēnu pārvadājumu maršrutu grafikus 2018./2019. mācību gadam;

- 2018. gada 22. augusta pašvaldības kustamās mantas – traktora piekabes ROU – 6 izsoles rezultātus;

- 2018. gada 22. augusta pašvaldības kustamās mantas – traktora MTZ – 82.1 izsoles rezultātus;

- saskaņoja Riebiņu novada domes noteikumus "Par licencēto makšķerēšanu Bicānu, Jāšezerā, Kategradas, Eikša, Kaučera, Lielā Kurtaša, Lielā Solkas, Mazā Solkas, Salmeja, Zolvas un Rušona ezeros" līdz 2019. gada 30. maijam.

**Par būvdarbu pieņemšanas komisijas izveidošanu.** Sakarā ar to, ka tika pabeigti Priezmalas pamatskolas jumta remontdarbi, deputāti nolēma izveidot būvdarbu pieņemšanas komisiju sekojošā sastāvā: Juris Butēvics – novada domes priekšsēdētājs, Pēteris Bekišs – Kastuļinas pagasta pārvaldes vadītājs, Sandra Rakova – Priezmalas pamatskolas direktore, Andris Valainis – novada domes deputāts, Osvalds Šatilovs – novada domes deputāts.

**Par deputāta pienākumu pildīšanu bez atlīdzības.** Sēdē tika izskatīts un saskaņots deputātes Ingūnas Barkevičas iesniegums par

atteikšanos no novada domes deputāta atalgojuma ar 30.08.2018 (deputāte pildīs pienākumus bez atalgojuma vai jebkādas citas materiālās atlīdzības saņemšanas). **Par izmaiņām Aglonas novada medību koordinācijas komisijas sastāvā.** Pamatoties uz Džeinas Valaines 2018. gada 27. jūlija iesniegumu par atbrīvošanu no Aglonas novada medību koordinācijas komisijas priekšsēdētāja amata, dome pieņēma lēmumu atbrīvot Džeinu Valaini no Aglonas novada medību koordinācijas komisijas priekšsēdētāja amata ar 2018. gada 31. augustu.

**Domes sēdē tika risināti sociālās palīdzības jautājumi:** divām personām tika pagarināts trīs līgums sociālajā mājā un vienai personai piešķirta dzīvojamā platība sociālajā mājā Kastuļinas pagastā.

**Izskatīti ar nekustamo īpašumu saistīti jautājumi:** par atsavināšanas procedūras uzsākšanu vienam no pašvaldības nekustamajiem īpašumiem Aglonas pagastā; par nekustamā īpašuma sadali Grāveru pagastā; par zemes nomas tiesību piešķiršanu Grāveru un Kastuļinas pagastā; par adreses precizēšanu zemes vienībai Aglonas pagastā; par koku un krūmu izciršanu no nemeža zemes platības Šķeltovas un Aglonas pagastā, kā arī apstiprināts zemes ierīcības projekts nekustamajam īpašumam Kastuļinas pagastā.

### 12. SEPTEMBRĪ NOTIKA ĀRKĀRTAS NOVADA DOMES SĒDE

Sēdes darba kārtībā tika izskatīti 7 jautājumi. Informējam par būtiskākajiem.

#### Dome izveidoja malkas pieņemšanas komisiju uz

tekošo malkas iepirkumu sekojošajā sastāvā: Juris Butēvics – novada domes priekšsēdētājs, Vadims Krimans – novada domes deputāts, Jolanta Dimpere-Komunālo pakalpojumu nodaļas vadītāja, Pēteris Bekišs – Kastuļinas pagasta pārvaldes vadītājs, Irēna Maļuhina – Šķeltovas pagasta pārvaldes vadītāja, Aina Buiniča – Grāveru pagasta pārvaldes vadītāja.

**Par satiksmes drošību Daugavpils ielā.** Lai uzlabotu satiksmes drošību un ierobežotu transportlīdzekļu ātrumu uz ielas, pa kuru pārvietojas bērni, tika nolemts organizēt sekojošu ceļa zīmju uzstādīšanu Daugavpils ielā Aglonā: "Iebraukt aizliegts" pie Aglonas bibliotēkas un "Dzīvojamā zona" pie Aglonas vidusskolas. Līdzekļus (aptuveni EUR 617,00 apmērā) paredzēt no speciālā budžeta ceļu fonda līdzekļiem.

**Par Aglonas bazilikas iesniegumu par ielu tirdzniecības organizēšanu 2018. gada 24. septembrī.** Dome pieņēma lēmumu atļaut ielu tirdzniecības organizēšanu Aglonas bazilikai, uz Aglonas bazilikas draudzei piederošās zemes (saskaņā ar pievienoto shēmu) 2018. gada 24. septembrī Romas pāvesta Franciska vīzītes laikā, nosakot par atbildīgo amatpersonu Elvīru Ūgaini. Aglonas bazilika kā ielu tirdzniecības organizators nodrošina kārtību tirdzniecības organizēšanas vietā saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.440 «Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību» 23.3. apakšpunktu.

Domes sēžu lēmumi, protokoli un audioieraksti ir pieejami [www.aglona.lv](http://www.aglona.lv) sadaļā Novada dome/Sēžu protokoli

## ZEMKOPIBAS MINISTRS JĀNIS DŪKLAVS APSVEICA VESELĪGA UZTURA RAŽOTĀJUS LATGALĒ

30. augustā, zemkopības ministrs Jānis Dūklavs un Latvijas Ārstu biedrības (LĀB) prezidents Pēteris Apinis apmeklēja trīs zemnieku saimniecības Latgalē, kurām pasniedza LĀB jau par tradīciju kļuvošo apbalvojumu „Vale tudo Patriae” (veselība dzimtenei) par veselīgu pārtikas produktu ražošanu. Tostarp bija arī Aglonas novada iedzīvotāja, zemnieku saimniecības „Sollomina muiža” saimniece Inese Survilo.

LĀB apbalvojumu „Vale tudo Patriae” zemkopības ministrs un LĀB prezidents pasniedz Latvijas lauksaimniekiem, zivsaimniekiem un pārtikas ražotājiem par sasniegumiem veselīgu uzturproduktu ražošanā, veselīga uztura lietošanas un veselīga dzīvesveida veicināšanā, kā



arī par izcilēm Latvijā ražotiem uzturvielziedekļiem, ko ārsti iesaka ikdienas vai speciālajā diētiskajā uzturā.

### ZEMNIEKU SAIMNIECĪBA „SOLLOMINA MUIŽA”

Daudznozaru saimniecība atrodas 1,5 km no Aglonas bazilikas, dabas parka „Cirīša ezers” krastā. Kopš 2002. gada saimnieko videi draudzīgi – ar bioloģiskām metodēm, apsaimnieko vai-

rāk kā 45 ha zemes. Saimniecībā ir desmit slaucamas govīs. Saimniecībai ir arī mājražotāja statuss, kas ļauj pašiem gatavot dažādus sierus. Saimnieki labprāt uzņem ciemiņus, piedāvājot naktsmitnes viesu mājā. Tāpat ekskursantiem ir iespēja iegādāties bioloģiskās lauksaimniecības produktus, degustēt upeņu vīnu un mājās sieru.

Foto: Gunta Gulbe-Kalvāne  
Zemkopības ministrija

## GRĀMATA “LATVIJAI 100” ARĪ AGLONĀ



30. augustā Aglonas Maizes muzeju apmeklēja grāmatas sastādītājs un tekstu autors, Latvijas Ārstu biedrības prezidents Dr.med.h.c. Pēteris Apinis, grāmatas projekta vadītāja Aiva Stiprā un Latvijas Republikas 12. Saeimas deputāts Jānis Trupovnieks.

Īsu ieskatu par grāmatu “Latvijai 100” sniedz projekta vadītāja Aiva Stiprā: “Grā-

mata “LATVIJAI 100” ir divarpus gadu darbs. Esam pabijuši visās Latvijas pilsētās un pagastos, meklējot bildes un stāstus, kas mums ļautu uzburt vīziju – kas tad ir Latvija savos simts gados. Esam grāmatā ievietojuši vairāk nekā 4400 fotogrāfiju, ko mums iesūtījuši vairāk nekā 1200 līdzautoru no visas Latvijas. Grāmatā vietu radušās bildes no visiem novadiem un pa vienai bildei gandrīz no visiem pagastiem”. Grāmatas “Latvijai 100” mākslinieks ir Latvijas Mākslas akadēmijas profesors, Grafikas katedras vadītājs Guntars Sietiņš, gleznas un grafikas atlasīja mākslas zinātniece Anita Vanaga.

Vairāki mūsu novada iedzīvotāji piedalījās grāmatas veidošanā, pārskatīja personīgos arhīvus un dalījās ar fotogrāfijām, kas atspoguļo mūsu valsts vēsturi. Maizes muzeja vadītāji Vijai Kudiņai, kura atsaucās uz aicinājumu iesūtīt savas fotogrāfijas, tika pasniegta dāvanā grāmata “Latvijai 100”. Šobrīd grāmata atrodas Maizes muzejā, vēlāk tā tiks nogādāta uz Aglonas novada centrālo bibliotēku, lai tā būtu pieejama ikvienam interesentam.

Foto: Gunta Gulbe-Kalvāne

## DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

**30. augustā** notika Aglonas novada domes kārtējā sēde. Aglonas novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Lidija Šatlova un sekretāre Tatjana Komare apmeklēja Rīgā semināru 13. Saeimas vēlēšanu komisiju locekļiem.

**1. septembrī** novada domes priekšsēdētāja vietniece Marita Grebeža un izpilddirektore Ineta Poga piedalījās Zinību dienas pasākumā.

**5. septembrī** notika ārkārtas apvienotā Sociālo, izglītības, kultūras jautājumu un Finanšu komitejas sēde.

**6. septembrī** Džeina Valaine piedalījās IZM rīkotajās jaunatnes lietu speciālistu apmācībās Rīgā. Māra Ušacka un Marina Krasovska apmeklēja projekta “PROTI un DARII!” pieredzes apmaiņas pasākumu Iksšķiles novadā.

**7. septembrī** domes priekšsēdētāja vietniece Marita Grebeža un izpilddirektore Ineta Poga piedalījās Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas sanāksmē Koknesē.

**11. septembrī** tūrisma informācijas konsultants Liene Baškatova – Jokste

piedalījās Latvijas valsts simtgades pasākuma “Reģionu dienas” aktivitātes “Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt” reģionālajā diskusijā Lūznavā.

**12. septembrī** notika novada domes ārkārtas sēde. Liene Baškatova – Jokste piedalījās Latgales plānošanas reģiona pašvaldību tūrisma nozares darbinieku starptautiskajās apmācībās – pieredzes apmaiņas pasākumā Preiļos projekta LLI – 59 “Open Leadership” ietvaros.

**13. septembrī** notika

Sociālo, izglītības, kultūras jautājumu komitejas sēde. Ineta Valaine piedalījās Rīgā seminārā par projekta Interreg Latvija – Lietuva 2014 – 2020 projektu īstenošanas un pārskatu sagatavošanas prasībām.

**14. septembrī** novada domes priekšsēdētājs Juris Butēvics apmeklēja Preiļu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas sēdi Preiļos.

**18. septembrī** novada domes priekšsēdētājs Juris Butēvics piedalījās biedrības “Viduslatgales pārnovadu

fonds” uzraudzības padomes sēdē. Aglonas novada vēlēšanu komisijas locekļi apmeklēja CVK sanāksmi Preiļos.

**19. un 20. septembrī** Ineta Valaine piedalījās projekta “Ekotūrisma attīstība Latvijā un Lietuvā izmantojot ūdens resursus” (“Learn Eco Travel”, LLI – 349) koordinātoru seminārā Lietuvā.

**20. septembrī** Džeina Valaine piedalījās IZM rīkotajās jaunatnes lietu speciālistu apmācībās Rīgā.

**21. septembrī** notika Fi-

nanšu komitejas sēde. Novada domes priekšsēdētājs Juris Butēvics piedalījās rotaļu laukuma atklāšanas svinīgajā pasākumā.

**24. septembrī** novada domes priekšsēdētājs Juris Butēvics piedalījās Viņa Svētības pāvesta Franciska oficiālajā sagaidīšanas ceremonijā Rīgā.

**25. septembrī** notika pašvaldības speciālistu, struktūrvienību vadītāju un pagastu pārvalžu vadītāju darba sanāksme.

**26. septembrī** notika novada domes ārkārtas sēde.

## AGLONAS NOVADA SKOLAS UZSĀK 2018./2019. MĀCĪBU GADU



1. septembrī Aglonas brīvdabas estrādē tika atklāts 2018./2019. mācību gads, aicinot pirmklasniekus uz Zinību dienas pasākumu. Svinīgo daļu ar apsveikuma vārdiem skolēniem un pedagogiem atklāja Aglonas novada domes priekšsēdētāja vietniece Marita Grebeža. Katram pirmklasniekam tika dāvāts gudrības simbols – Pūcīte, maizes klaipiņš un mazi suvenīri piemiņai par šo dienu. Bērniem tika sagatavota jauka programma – dažādas atrakcijas ar Pepiju Garzeķi, lielformāta spēles, radošās darbnīcas, sejiņu apgleznošana, lielās piepūšamās atrakcijas un diskotēka ar jautro pirātu. Bērni labprāt dejoja un fotografējās ar pasākuma īpašiem viesiem – Miki peli, Trollīti, Sunīti.

**Statistika.** 2018./2019. mācību gadu novadā uzsāk kopumā 292 skolēni (dati uz 05.09.2018). No tiem mācības pirmsskolas grupiņās uzsāka 95 bērni, 1. klasēs – 25 skolēni. Novadā kopumā strādā 91 pedagogs.

**Pirmsskolas grupiņas.** Aglonas PII – 74, Priežmalas pamatskola – 15, Šķeltovas pamatskola – 5. Grāveru pamatskola – 1, kopā 95 bērni.

**Pedagogu sadalījums pa skolām.** Aglonas vidusskola – 29, Priežmalas pamatskola – 17, Šķeltovas pamatskola – 8, Grāveru pamatskola – 10, Aglonas PII – 10, Aglonas Katolu ģimnāzija – 17, kopā 91 pedagogs.

### PROJEKTS "ESI AKTĪVS UN RADOŠS AGLONĀ"

2018. gada 15. februārī Aglonas novada dome iesniedza projekta pieteikumu biedrības "Preiļu rajona partnerība" izsludinātajā projektu konkursā. Projektu konkurss tika izsludināts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansētas Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 19.2. pasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātē.

2018. gada 20. jūlijā tika saņemts Lauku atbalsta dienesta lēmums par pro-



jekta Nr. 18 – 03 – AL21 – A019.2205 – 000001 "Esi aktīvs un radošs Aglonā" iesnieguma apstiprināšanu. Plānotais projekta aktivitāšu realizēšanas termiņš ir līdz 2019. gada 19. jūlijam. Projekta mērķis: brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošana Aglonas novadā, sekmējot saturīga pakalpojumu klāsta pieejamību un ilgtspējīgu izmantošanu.

Projektā plānotās aktivitātes: Aglonas BJB LPC „Strops” tiks iegādātas inovatīvas gal-

da spēles, IGLU kluči, LEGO konstruktori, kinētiskās smiltis, Wii spēle, sēžamais, mūzikas instrumenti, sporta aktivitātēm sporta hallē tiks iegādāti tatami matrači, trenāžieris, sporta inventārs. Projekta kopējās izmaksas 13207,64 EUR ar PVN, attiecīgās izmaksas 13207,64 EUR, publiskais finansējums 11886,87 EUR, Aglonas novada domes līdzfinansējums 10% – 1320,76 EUR.

**Māra Ušacka, projekta vadītāja**

### NOSLĒGUŠĪES PĀRBŪVES DARBI UZ PAŠVALDĪBAS GRANTS AUTOCEĻA A-3 RUTUĻI-BĒKI-SPIĶI-SALENIEKI



Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" līdzfinansētā projekta Nr. 17 – 03 – A00702 – 000093 "Publiskās infrastruktūras atjaunošana Aglonas novadā" ietvaros ir veikti pašvaldības grants autoceļa A-3 Rutuļi – Bēki – Spiķi – Salenieki (Aglonas pagasts) pārbūves darbi.

Novada teritorijā aktīvi turpinās būvniecība sekojošos pašvaldības grants ceļu posmos: K-2 Dunski – Deņeva – Kastuļina I kārtā (Kastuļinas pagasts), K-29 Butkānu kapi

Skolēnu sadalījums pa klasēm						
	Aglonas vidusskola	Priežmalas pamatskola	Šķeltovas pamatskola	Grāveru pamatskola	Aglonas Katolu ģimnāzija	
1. kl.	15	2	1	4	22	3
2. kl.	13	3	1	0	17	4
3. kl.	10	3	5	1	19	3
4. kl.	13	8	2	5	28	2
5. kl.	14	7	3	2	26	5
6. kl.	9	2	0	0	11	4
7. kl.	17	5	4	3	29	2
8. kl.	13	8	3	2	26	2
9. kl.	15	7	0	9	31	1
10. kl.	15				15	2
11. kl.	19				19	3
12. kl.	16				16	2
KOPĀ	169	45	19	26	259	33

**Profesionālās ievirzes izglītības iestādē** – Aglonas bazilikas Kora skolā – 2018./2019. m.g. mācās 51 skolēns.

## NOMETNE "AGLONAS AKCENTI"

Biedrība „Spēkavots” īstenoja projekta Nr.2/GIMEN/18/030 “Ķimenēm draudzīgas vides veidošana Aglonas novadā” aktivitāti – dienas nometni „Aglonas akcenti”, kura notika Aglonā no 20.08. – 24.08.2018.

Nometnē piedalījās 30 Aglonas novada bērni. Dalībniekiem bija iespēja interesanti, lietderīgi, izziņoši un aktīvi pavadīt vasaras nogali.

Katra nometnes diena iesākās ar rīta rosmi un iepriekšējās dienas izvērtējumu. Dalībnieki piedalījās dažādās sporta aktivitātēs un radošajās aktivitātēs.

Bērniem tika piedāvātas gan praktiskas, gan izglītojošas nodarbības: „Krāsainā sāls”, „Balona bruņurupcītis”, „Dārgumu kastīte”, „Auduma puķe”, „Pudeles pārvērtības” u.c.

Nometnes laikā tika organizētas divas ekskursijas: pirmajā braucienā bērni apmeklēja „Briežu dāru” Sekļa

Daukstos, bet otrajā nometnes dalībnieki devās uz Z/S „Kurmīši” Krāslavas novadā, kur apskatīja plašos ārstniecības augu laukus, baudīja aromātiskas zāļu tējas ar medu, izgatavoja bišu vaska sveces. Pēc šī smaržīgā apmeklējuma visi devās uz Ūdrīšu pagasta Bartkeviķiem, kur daudz prieka un neaizmirstamu mirkļu sagādāja sporta atrakciju parks „Starp debesīm un zemi”. Šeit bērni varēja pārbaudīt savus spēkus šķēršļu trasē, basām kājām iziet pavisam nesen izveidotu „Sajūtu taku”, uzspēlēt futbolu, pavizināties ar katamarānu, pašūpoties šūpuļtiklos un šūpolēs.

Ceturtajā nometnes dienā bērniem bija iespēja vēl baidīt peldēšanās prieku Aglonas pludmalē, kur arī notika sporta aktivitātes, āra rotaļas un spēles.

Pēdējā nometnes dienā bērniem bija piedāvātas aktivitātes „Ūdens bumba”, „Bur-



buļu prieki”, „Akva grims”.

Noslēguma pasākumā, uz kuru bija aicināti arī bērnu vecāki, katrs dalībnieks saņēma apliecinājumu par dalību nometnē, visu dienu garumā izveidotos darbus, kā arī grāmatiņu ar fotogrāfijām par katru nometnes dienu. Jauki pavadītās piecas nometnes dienas noslēdzās ar kopīgām vakariņām, kurās varēja nobaudīt skolas saimnieču firmas ēdienu – kļockas.

Visus izdevumus par bērnu dalību nometnē sedza projekts “Ķimenēm draudzīgas vides veidošana Aglonas novadā”.

Projekts tika īstenots ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem un Aglonas novada domes finansējumu.

**Sandra Rakova, nometnes vadītāja**

## AGLONAS VIDUSSKOLAI PIEŠKIRTS LATVIJAS EKOSKOLAS SERTIFIKĀTS

14. septembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika ikgadējā Ekoskolu apbalvojumu piešķiršana. Pasākumā piedalījās arī Aglonas vidusskolas pārstāvji.

Skolas sveica gan Starptautiskā Vides izglītības fonda vadītājs Daniel Schaffer, gan žūrijas pārstāvji no UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, homo-

ecos: un daudzi citi. Kopumā apbalvotas 190 izglītības iestādes, 134 skolas saņēma Starptautisko Zaļo Karogu, bet 56 skolas – Latvijas Ekoskolas sertifikātu. Mūsu skola saņēma Latvijas Ekoskolas sertifikātu. Apbalvošanas ceremonijas pirmajā daļā skolām bija iespēja iepazīties arī ar Ekoskolu programmas aktualitātēm šim mācību gadam un plānotajām aktivitātēm UNESCO Latvijas Nacionā-

lās komisijas rīkotajā Pasaulē lielākajā mācību stundā. Dalība Ekoskolu programmā ir vērtīgs ieguvums, bet arī pašvaldībām, jo līdztekus citiem mērķiem programmā aktīvi tiek veicināta arī sabiedrības līdzdalība apkārtējās vides pārvaldībā.

Paldies skolas Ekopadomei par darbu pagājušā mācību gadā!

**Lidija Šatilova, Aglonas vidusskolas direktore**

## ŠĶELTOVAS PAGASTU ROTĀ KOKA SKULPTŪRAS



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



2017. gada 20. decembrī tika saņemts Lauku atbalsta dienesta lēmums par projekta Nr. 17 – 03 – AL33 – A019.2202 – 000016 “Koka skulptūru dārza izveidošana Aglonas novada Šķeltovas pagastā” iesnieguma apstiprināšanu.

Projektā plānotās aktivitātes ir pabeigtas, Šķeltovas pagastā ir izveidots koka skulptūru dārzs (tautu meita, kukainis, ķērne sviesta kulšanai, dzirnavas, velteņi, šaha figūra, divi mazi Jāņi, puisis ar makšķeri, velniņš, soliņš, plāksne ar Šķeltovas pagasta apdzīvoto vietu nosaukumiem). Koka skulptūras veidoja kokačelnieki Aigars un Ivars Rūrāni. Projekta kopējās izmaksas 9982,50 EUR ar PVN, attiecīgās izmaksas 9982,50 EUR, publiskais finansējums 8984,25 EUR, Aglonas novada domes līdzfinansējums 10% – 998,25 EUR. 2017. gada 18. oktobrī Aglonas novada dome iesniedza projekta pieteikumu Biedrī-

bas “Krāslavas rajona partnerība” izsludinātajā projektu konkursā. Projektu konkurss tika izsludināts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansētas Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 19.2. pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” aktīvi-

tātē 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Projekts tiek realizēts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) ietvaros [http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index\\_lv.htm](http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm).

**Anita Podskoķija, projekta vadītāja**

## AKTUĀLI IEDZĪVOTĀJIEM

SOCIĀLAIS DIENESTS  
ATGĀDINA

Aglonas novada pašvaldības Sociālais dienests atgādina, ka saskaņā ar regulu Nr.223/2014 par Eiropas Atbalsta fondu vistrūcīgākajām personām (stājusies spēkā 12.03.2014) atsevišķām iedzīvotāju grupām (trūcīgām ģimenēm (personām), maznodrošinātām ģimenēm (personām), kā arī krīzes situācijā nonākušām ģimenēm (personām)) ir tiesības saņemt Eiropas atbalsta fonda atbalsta kompleksus no 2014. līdz 2020. gadam, kā arī piedalīties papildpasākumos.

Izziņu par trūcīgās, maznodrošinātās personas vai ģimenes statusu vai nonākšanu krīzes situācijā izsniedz pašvaldības Sociālais dienests. Atbalsta komplektu katrai personai var izsniegt tikai par tekošo mēnesi (nevar izsniegt par iepriekšējo mēnesi vai par nākamo mēnesi).

Pārtikas Pakas (1 pakas vērtība – 9,08 EUR). Ja iepriekšminētajās ģimenēs ir bērni līdz 17 gadiem (ieskaitot), tām ir iespējams saņemt arī pamata materiālo palīdzību – higiēnas un saimniecības preces.

Higiēnas pakas (1 pakas vērtība – 6,05 EUR). Ja iepriekšminētajās ģimenēs ir mazi bērni līdz 2 gadu vecumam, no 2017. gada 1. janvāra tām ir iespējams saņemt arī pārtikas preču kompleksus maziem bērniem trīs vecuma grupās. Ja iepriekšminētajās ģime-

nēs ir mazi bērni līdz 2 gadu vecumam, no 2017. gada 1. februāra tām ir iespējams saņemt arī higiēnas preču kompleksus maziem bērniem četrās vecuma grupās.

Mācību piederumu pakas (no 5 līdz 10 gadu vecumam (ieskaitot), 23,76 EUR) un Mācību piederumu pakas (no 11 līdz 16 gadu vecumam (ieskaitot), 19,52 EUR). Trūcīgās vai krīzes, vai ārkārtas situācijās nonākušām ģimenēm, kurās ir 5 – 16 gadus veci skolēni, ir tiesības vienreiz saņemt mācību piederumu pakas tajā kalendārējā gadā, kurā izsniegta pašvaldības sociālā dienesta izziņa par trūcīgas, krīzes vai ārkārtas situācijā esošas personas statusu.

ATBALSTA  
KOMPLEKTU  
IZDALES VIETAS  
AGLONAS NOVADĀ

**Grāveru pagasta pārvalde** – Margarita Mičkeviča, tālr. 26103951, otrdienās, ceturtdienās 9.00 – 15.00.

**Kašuļinas pagasta pārvalde** – Svetlana Pokšāne, tālr. 27173615, otrdienās 9.00 – 12.00.

**Šķeltovas pagasta pārvalde** – Natalja Motiļkova, tālr. 26207571, P, O, T, C. 9.00 – 12.00.

**Sociālais dienests** – Antoņina Čerņavska, tālr. 29403536, P, O, T, C. 9.00 – 12.00.

*Aglonas novada Sociālais dienests*

AGLONAS NOVADA IEDZĪVOTĀJI PROJEKTA  
IETVAROS IESAISTĀS VESELĪGĀS AKTIVITĀTĒS

Aglonas novada dome īsteno projektu par iespējām Aglonas novada iedzīvotājiem iesaistīties dažādās veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos, izmantojot Eiropas Sociāla fonda (ESF) un valsts budžeta piešķirtos līdzekļus.

Projekts 9.2.4.2./16/1/002 "Veselības veicināšanas pasākumi Aglonas novadā" ir vērsts uz darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem" 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" mērķu sasniegšanu. Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem Aglonas novada ie-

dzīvotājiem. Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem Aglonas novada iedzīvotājiem.

2018. gadā turpinās iesāktās aktivitātes: Sporta diena Aglonas novada izglītības iestādēs, tai skaitā Aglonas novada pirmsskolas izglītības iestādē, sporta svētki "Ar veļiku pa Aglyunu". Aglonas novada seniori šī gada jūlijā piedalījās fiziski aktīvā ekskursijā uz Lietuvu. 2018. gada augustā projekta ietvaros organizētas kampaņas "Rūpējies par savu veselību!", kur medicīnas darbinieki sniedza informāciju par sirds un asinsvadu slimību profilaksi, tika mērīts asinsspiediens, pulss, noteikts glikozes un holesterīna līmenis. Lielu interesi izraisīja arī interaktīvie semināri "Celies, kusties dzīvo!", kur klātesošie tika informēti par sirds – asinsvadu slimību profilaksi un fizisko

aktivitāšu nepieciešamību ikdienā. Noderīgas atziņas un padomus saņēma vecāki un skolotāji tiekoties ar psihologiem semināros Aglonas un Priekšmalas skolās.

2017. gadā uzsākti vairāki nodarbību cikli, kas turpinās arī 2018. gadā – nodarbības ritmiskajās dejās, vingrošanas nodarbības 1. – 6. klasēm un pirmsskolas izglītības iestādē, izglītojošas nodarbības 1. – 4. klasēm "Veselīga uztura skola", peldešanas nodarbības 7. – 9. klasēm.

2018. gadā uzsāktas nūjošanas nodarbības, kas notiek Aglonas nūjošanas un slēpošanas trasē no 18.00 – 19.00 katru otrdienu un ceturtdienu, Feoktista Pušņakova vadībā. Aicinām ikvienu pievienoties nodarbībām.

2. septembrī notika interesanta tikšanās viesu namā "Krustmalas" ar ārsti Ināru Janičenoku un sporta treneri Elmāru Priedi, kas informē-



ja iedzīvotājus par fiziskām aktivitātēm un ārstniecisko vingrošanu.

Projekta ietvaros tiek izmantotas dažādas paškontroles ierīces, piemēram, asinsspiediena mērītājs, ierīce glikozes, holesterīna līmeņa kontrolei, kā arī sportošanas inventārs – bumbas, pakļājini, nūjas, u.c.

Projekta darbības laiks no 02.03.2017. līdz 31.12.2019.

Projekta kopējās izmaksas – 50296,00 EUR (ESF atbalsta apjoms 85 %, valsts budžeta finansējums 15 %).

Par aktivitātēm sabiedrība tiek informēta Aglonas novada mājaslapā www.aglona.lv, izvietoti plakāti projekta norises vietās. Īstenojot šo projektu, pašvaldība vēlas motivēt cilvēkus pozitīvai parādumu maiņai.

*Ineta Valaine, projekta vadītāja*

AGLONAS NOVADA VPVKAC KLĀTIENĒ VAR PIETEIKT  
DAŽĀDUS PAKALPOJUMUS

Aglonas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) piedāvā iedzīvotājiem saņemt savas pašvaldības un valsts iestāžu noteiktus pakalpojumus.

Aglonas novada VPVKAC klātienē var pieteikt šādus pakalpojumus:

- Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras – personas datu vai izmaksas adreses maiņa; pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; slimības pašvalsts, invaliditātes pensiju

un citus pakalpojumus.

- Valsts ieņēmumu dienesta – elektroniskās algas nodokļa grāmatniņas iesniegšana/izņemšana; pieteikšanās Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) lietošanai un citi pakalpojumi.

Aglonas novada VPVKAC iespējams saņemt informāciju par: Nodarbinātības valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra; Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts zemes

dienesta u.c.

Ja vēlaties saņemt valsts iestāžu pakalpojumus, apmeklējot Aglonas VPVKAC līdzī jāņem:

- pase vai personas apliecība (eID);
- ja plāno izmantot e-pakalpojumus – personas apliecība (eID), kurā ir aktivizēts e-paraksts;
- atsevišķu e-pakalpojumu saņemšanai – internetbankas pieejas kodi.

Aglonas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs



Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

(VPVKAC) piedāvā saņemt nepieciešamos pakalpojumus darba dienās no 8.30 – 17.00 ar pusdienas pārtraukumu no 12.30 – 13.00. Tālr.: 66954801, e-pasts: aglona@pakalpojumucentri.lv. Adrese: Somersētas iela 34, Aglona, Aglonas novads, LV 5304

*Lele Bartuša, Aglonas VPVKAC speciālists*

## AGLONĀ ATKLĀTS MODERNS BĒRNU ROTAĻU LAUKUMS

21. septembrī tika atklāts moderns bērnu rotaļu laukums stadionā pie Aglonas Katoļu ģimnāzijas, Broka ielā 8. Atklāšanas pasākumā piedalījās Aglonas novada domes priekšsēdētājs Juris Butēvics, kurš uzrunāja klātesošos un pārgrieza simbolisko sarkano atklāšanas lentu. Savukārt Aglonas bazilikas prāvests Daumants Abrickis iesvētīja rotaļu laukumu un kopā ar bērniem noskaitīja Tēvreizi.

Valsts reģionālās attīstības aģentūra š. g. 22. martā izsludināja Latvijas valsts budžeta finansētas mērķprogrammas "Ģimeņu atbalsta projektu konkurss pašvaldībām sadarbībā ar NVO" atklātu projektu konkursu (turpmāk – VRAA konkurss).

Konkursa mērķis ir atbalstīt pašvaldību iniciatīvas sadarbībā ar NVO ģimenēm draudzīgas vides veidošanā un sabiedrības līdzdalības

veicināšanā. Konkursa ietvaros tiek atbalstītas šādas aktivitātes: 1) ģimenei draudzīgu infrastruktūras objektu izveidošana un 2) nometņu organizēšana (izglītojošas, sporta, atpūtas un piedzīvojumu nometnes bērniem un/ vai ģimenes nometne). Kopējais programmas finansējums – 300 000 eiro. Katra plānošanas reģiona pašvaldībām ir pieejami 60 000 eiro.

Aglonas novada dome ir to trīs pašvaldību skaitā Latgales plānošanas reģionā, kas saņēmusi finansējumu 20000,00 EUR apmērā projektam "Ģimenēm draudzīgas vides veidošana Aglonas novadā".

Projekta mērķis ir pašvaldībai sadarbībā ar nevalstiskām organizācijām, veicot bērnu rotaļu laukumu ierīkošanu un organizējot nometni, veicināt ģimenēm draudzīgas vides veidošanu, radīt pozitīvu attieksmi ģimeņu atbalsta poli-

tikai, sekmēt sabiedrības līdzdalību Aglonas novadā.

Projekta ietvaros netālu no Aglonas Katoļu ģimnāzijas izveidota bērnu rotaļu pilsētiņa, kas sastāv no vairākiem daudzfunkcionāliem rīkiem, kuri ir bērnu vecumam atbilstoši un droši – slidkalniņš, karuselis, atsperu šūpoles, līdzsvara šūpoles, kāpnes, troses un citas lietas, zem konstrukcijām uzklāts drošības segums nepieciešamajā platībā. Izveidotais bērnu rotaļu laukums Aglonā atklāts ar atraktīvu publicitātes pasākumu. Laukuma būvniecības izmaksas 19033,55 EUR bez PVN. Darbus veica SIA "KSIL Baltic", kas piegādāja un uzstādīja ES sertificētas bērnu rotaļu laukuma iekārtas.

Aglonas novada dome kopā ar iedzīvotājiem sakārtoja laukuma apkārtni un nokrāsāja līdzteku trenāžierus blakus laukumam, ko uzstādīja jauko



Valsts reģionālās attīstības aģentūra

cīņu sporta klubs "THE LATGALIANS", valdes priekšsēdētājs, Aglonas novada domes deputāts Andris Valainis.

Projekta ietvaros augusta nogalē norisinājās dienas nometne (5 dienas x 8 stundas x 30 bērni) Aglonas novada ģimeņu bērniem "Aglonas akcenti", tajā skaitā daudz bērnu ģimeņu bērniem vecumā no 7 – 14 gadiem. Bērnu dalība nometnē sniedza atbalstu ģimenēm bērnu brīvā laika lietderīgai pavadīšanai vasaras periodā skolēnu brīvlaikā. Nometnes laikā tās dalībniekiem tika piedāvātas daudzveidīgas darba formas: grupu un individuālais darbs, spēles, radošās darbnīcas, meistarklases, ekspedīcijas u.c.



Projekta kopējās izmaksas 28985,51 EUR, valsts budžeta finansējums 20000,00 EUR, kas sastāda 69 % no projekta kopējām izmaksām, pašvaldības līdzfinansējums 8985,51 EUR, sastāda 31 % no projekta kopējā finansējuma. Ģimenei draudzīgu infrastruktūras objektu izveidošanai – bērnu rotaļu laukuma ierīkošanai un aprikojumam paredzēti vairāk kā 82 % no projekta kopējām

attiecināmajām izmaksām. Projekta īstenošanas beigu datums 2018. gada 1. oktobris.

Projekts tiek īstenots ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem un Aglonas novada domes finansējumu.

*Ineta Valaine, projekta koordinators*  
*Foto: Tatjana Komare*

## PASĀKUMI OKTOBRĪ

### AGLONAS KC

**13. oktobrī** Pīlingadības svētki. Groziņballe ar grupu "Zaļā gaisma".

**20. oktobrī** Skolotāju dienai veltīts koncerts.

**27. oktobrī** Amatierkolektīvu balle kopā ar Māri Leidumu.

### KASTUĻINAS TN

**27. oktobrī plkst. 19.00** Rudens balle.

### GRĀVERU TN

**20. oktobrī plkst. 10.00** Aglonas novada mednieku sacensības Grāveros.

### ŠKELTOVAS TN

**14. oktobrī plkst. 14.00** Svētdienas teātra pēcpusdiena. Turpināsies rudens velšu izstāde.

### SPORTA PASĀKUMI AGLONA

**15. oktobrī** novada sacensības spinningšanā.

**27. oktobrī** traktortehnikas parāde un sacensības dažādu figūru izbraukšanā.

*Sīkāka informācija pasākumu afišās. Lūdzam sekot līdzī informācijai!*

### AGLONAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODALAS STATISTIKA PAR 2018. GADA AUGUSTU

Augustā Aglonas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti **5 miršanas reģistra ieraksti**. 3 mirušajiem pēdējā deklarētā dzīves vieta bija Aglonas pagasts, vienam – Kastuļinas un vienam Grāveru pagasts. Augustā sastādīti **2 dzimšanas reģistra ieraksti** par jaundzimušajiem Aglonas un Škeltovas pagastā, kā arī sastādīti **14 laulības reģistra ieraksti**, taja skaitā 13 laulības noslēgtas Aglonas bazilikas draudzē un 1 Dzimtsarakstu nodaļā.

*Diena ar rudens pieskārienu  
Zied saules krāsās –  
īpaši priekš Jums!  
Lieciet to vāzē, un prieks lai aug  
Radot vietu, laimei kur dzimt!*

**Sveicam Starptautiskajā  
Senioru dienā!  
Pateicamies Jums par  
nesavtīgu darbu, rūpēm, sirds  
siltumu un dāsnību!  
Lai Jums stipra veselība,  
izturība, nerimstošs  
dzīvesprieks,  
tuvinieku atbalsts  
un mīlestība!**

*Maz zināt un daudz just –  
Tas dzīvi raibu dara.  
Daudz zināt un maz just –  
Tā ir liela dzīves vara.  
Bet daudz zināt un daudz just,  
Tā Dieva dāvana, kas nevar zūst.*

**Cienījamie skolotāji,  
pateicamies par sniegto  
ieguldījumu novada skolēnu  
izglītībā un audzināšanā!  
Sirsniņi sveicam visus esošos,  
bijušos un topošos  
skolotājus  
Skolotāju dienā!**

## NOTIKUŠAS TEMATISKO DARBA GRUPU SANĀKSMES AGLONAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDES PROCESĀ



Aglonas Kultūras centrā trīs dienu garumā (05.09.2018. – 07.09.2018.) notika 5 Aglonas novada attīstības programmas 2019. – 2025. gadam tematisko darba grupu sanāksmes dažādās jomās.

### DARBA GRUPAS

1. Izglītība, kultūra, sports;
2. Sociālie pakalpojumi un veselības aprūpe, senioru politika;
3. Uzņēmējdarbības vide un tūrisms;
4. Transports, inženiertīkli, labiekārtojums un vides aizsardzība;
5. Pārvalde un sadarbība.

Sanāksmēs piedalījās Aglonas novada iedzīvotāji, deputāti, pašval-

dības darbinieki, uzņēmēji, nevalstisko organizāciju pārstāvji. Darba grupās tika diskutēts par konkrētās nozares pozitīvajiem un negatīvajiem aspektiem novadā, kā arī esošās situācijas uzlabošanas iespējām. Katrs sanāksmes dalībnieks varēja izteikt savu viedokli un sniegt ieguldījumu plānošanas procesā. Plānošanas dokumenta izstrādei piesaistīti konsultanti no SIA "Reģionālie projekti".

Paldies visiem, kas aktīvi iesaistījās Aglonas novada attīstības programmas 2019. – 2025. gadam tematiskajās darba grupās un sniedza savu ieguldījumu Aglonas novada nākotnes attīstības plānošanā!

*Lāsma Strole-Krasovska, Aglonas novada domes Teritorijas plānotājs  
Foto: Tatjana Komare*

## PAZIŅOJUMS PAR AGLONAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2012. – 2018. GADAM UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMU

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" (stājās spēkā 01.05.2015) Uzraudzības pārskats par attīstības programmas īstenošanas rezultātiem pašvaldībā tiek izstrādāts ne retāk kā reizi trijos gados. Uzraudzības ziņojums ietver informāciju par veiktajām aktivitātēm, rezultatīvo rādītāju izmaiņas, secinājumus un ieteikumus turpmākajai rīcībai, kā arī informāciju par atbilstību ilgtspējīgas attīstības stratēģij-

jā izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem.

Aglonas novada dome 2018. gada 30. augustā apstiprināja Aglonas novada attīstības programmas 2012. – 2018. gadam uzraudzības ziņojumu Nr.4 par 2016. un 2017. gadu (protokols Nr. 24, 4.§). Iepazīties ar uzraudzības ziņojumu Nr.4 var Aglonas novada mājaslapā [www.aglona.lv](http://www.aglona.lv), sadaļā Attīstības plānošana: [http://www.aglona.lv/novada - dome/attistibas - planosanas - dokumenti/ attistibas - programma/](http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas-dokumenti-attistibas-programma/)

## AICINĀJUMS ATBALSTĪT LATGALES REĢIONĀLO PENSIONĀRU APVIENĪBU

Biedrība "Latgales reģionālā pensionāru apvienība" gatavoja Latvijas valsts 100 gades atzīmēšanai un savas pastāvēšanas 10 gadu jubilejai.

Latgales reģiona pensionāru apvienība (LRPA) netiek materiāli finansēta, tāpēc nav līdzekļu, lai realizētu savus mērķus un uzdevumus. Latvijas valsts simtgade ir vērienīgākais notikums mūsdienu Latvijas vēsturē, biedrība vēlas godināt aktīvākos, radošākos un godprātīgos seniorus un pašvaldību pensionāru biedrības. Aglonas novada pensionāru biedrības arī ir LRPA sastāvā. Biedrība aicina iedzīvotājus at-

balstīt LRPA, ziedojumus var pārskaitīt uz biedrības kontu. Biedrības rekvizīti:

### BIEDRĪBA "LATGALES REĢIONĀLĀ PENSIONĀRU APVIENĪBA"

Reģ. Nr. 40008122844  
Adrese: Jaunatnes iela 1, Līči, Preiļu pagasts, Preiļu novads, LV – 5300  
Banka: PrivatBank  
SWIFT kods: PRTLV22  
Norēķinu konts:  
LV72PRTT0256024020000

Biedrība būs pateicīga ikvienam atbalstītājam par sapratni.

## 13. SAEIMAS VĒLĒŠANAS

Sestdien, 2018. gada 6. oktobrī, notiks 13. Saeimas vēlēšanas. Saeimas vēlēšanu kārtība noteikta Satversmē, Saeimas vēlēšanu likumā, kā arī vairākos citos tiesību aktos. Saeimas vēlēšanu sarīkošanā ir iesaistītas trīs līmeņu vēlēšanu komisijas – Centrālā vēlēšanu komisija, 119 republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijas, kā arī vairākas nekā tūkstoš vēlēšanu iecirkņu komisiju Latvijā un ārvalstīs.

### VĒLĒŠANU TIESĪBAS

Tiesības piedalīties Saeimas vēlēšanās ir visiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā sasnieguši 18 gadu vecumu. Saeimas vēlēšanās vēlētaji drīkst balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs, bet par dalību vēlēšanās vēlētajam pašē izdara īpašu atzīmi – spiedogu.

### BALSOŠANAS DOKUMENTI

Balsošanas dokumenti 13. Saeimas vēlēšanās ir:

- 1) derīga Latvijas pilsoņa pase,
- 2) derīga Latvijas pilsoņa personas apliecība (eID) kopā ar vēlētajā apliecību.

### KĀPĒC SAEIMAS VĒLĒŠANĀS PASE IR SVARĪGA?

Saeimas vēlēšanās netiek lietoti iepriekš izveidoti vēlētajū saraksti. Vēlēšanu dienā vēlētajs drīkst doties balsot uz jebkuru vēlēšanu iecirkni, bet, lai nebūtu iespēja nobalsot vairākkārt, vēlētajā pašē iespiež spiedogu par dalību vēlēšanās.

Ja pasei beidzies derīguma termiņš. Ar pasi, kurai beidzies derīguma termiņš, piedalīties vēlēšanās nevar. Atjaunot pasi iespējams jebkurā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas.

Pasi izsniedz 10 darba dienu laikā vai paātrinātā kārtībā – divu darba dienu laikā (neskaitot dokumentu iesniegšanas dienu).

Valsts nodeva par pases iz-

sniegšanu 10 darba dienu laikā ir EUR 28,46, par izsniegšanu divu darbdienu laikā – EUR 56,91. Tālrunis uzziņām – 67219244. Vairāk par pases izgatavošanu [www.pmlp.gov.lv](http://www.pmlp.gov.lv)



### KAD NEPIECIEŠAMA VĒLĒTĀJA APLIECĪBA?

Vēlētajā apliecība nepieciešama tikai tiem vēlētajiem, kuriem nav Latvijas pilsoņa pases, bet ir Latvijas pilsoņa personas apliecība.

### KUR SANEMT VĒLĒTĀJA APLIECĪBU?

Vēlētajū apliecību dalībāi 13. Saeimas vēlēšanās varēs saņemt no 2018. gada 25. septembra līdz 6. oktobrim tajā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur izsniegta personas apliecība.

Vēlētajū apliecību iespējams saņemt arī citā Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, par šo vēlmi rakstiski informējot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi līdz 2018. gada 25. septembrim.

Vai par vēlētajū apliecības izgatavošanu jāmaksā? Nē, vēlētajū apliecības izsniedz bez maksas.

### BALSOŠANAS IESPĒJAS

Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirknī vēlētajū dienā būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00.

Vēlētaji, kuri nevar nokļūt vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā, trīs dienas pirms vēlēšanu dienas dažas stundas dienā var izmantot iespēju nodot balsi glabāšanā. Šāda iespēja būs trešdien, 3. oktobrī, no pulksten 17.00 līdz 20.00, ceturtdien, 4. oktobrī, no pulksten 9.00 līdz 12.00, piektdien, 5. oktobrī, no pulksten 10.00 līdz 16.00.

Ar iesniegtajiem kandidātu sarakstiem iespējams iepazīties 13. Saeimas vēlēšanu mājaslapā: [www.cvkk.lv](http://www.cvkk.lv)

## VAS LATVIJAS PASTS PIEDĀVĀ IZMANTOT DAŽĀDUS PAKALPOJUMUS PRIVĀTPERSONĀM UN UZŅĒMUMIEM



Latvijas Pasts piedāvā iedzīvotājiem atvērt maksājuma kontu pasta nodaļā, lai ērti un droši veiktu norēķinus. Ja Jums Latvijas Pastā ir atvērts konts, Jūsu rīcībā ir visplašākās pārskaitījumu iespējas gan Latvijas robežās, gan uz ārvalstīm. Darījumus var veikt pasta nodaļās: saņemt algu, pensiju, pabalstus un citus maksājumus; veikt pārskaitījumus uz juridisku un privātpersonu kontiem pasta nodaļās, kā arī kredītiestādēs Latvijā un ārvalstīs; iemaksāt un izņemt no sava konta skaidru naudu; apmaksāt rēķinus par tīres, komunālajiem un citiem pakalpojumiem. Lai atvērtu Pasta norēķinu sistēmā (turpmāk tekstā – PNS) kontu, dodieties uz pasta nodaļu, līdzīgi ņemot pasi vai personas apliecību. Pasta nodaļā jāiesniedz:

- konta īpašnieka pasi vai personas apliecību un tās kopiju (uz doku-

menta kopijas jābūt uzrakstītam "Kopija paredzēta iesniegšanai VAS "Latvijas Pasts" un personas parakstam);

- iesniegums maksājuma konta atvēršanai fiziskai personai PNS – 001 (saņemsiet pasta nodaļā);
- paraksta parauga kartīte fiziskai personai PNS – 004 (saņemsiet pasta nodaļā);
- klienta anketa.

Jūs varat pilnvarot citu personu izņemt skaidru naudu un veikt maksājumus no Jūsu konta. Lai noformētu PNS pilnvaru, ierodieties kopā ar pilnvarojamo personu pasta nodaļā, līdzīgi ņemot pases vai personu apliecības un to kopijas. Nepieciešamās veidlapas saņemsiet pasta nodaļā.

VAS Latvijas Pasts